
Vertenza Project. Incarico Avv. Mocci pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE n°408 del 11.04.2011

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Servizio Affari Generali e Legali

PREMESSO che la Ditta Polish House srl, ha promosso ricorso (proc.
n° 755/2007) nanti il Tar Sardegna nei confronti dell’ASL N° 3 di Nuoro e in
contraddittorio con la COFATECH Spa con sede in Roma, al fine di ottenere:
1. l’annullamento del bando di gara indetta dalla Azienda USL n° 3 di
Nuoro per la concessione di lavori pubblici relativi alla ristrutturazione e
completamento dei PP.OO. San Francesco e C. Zonchello di Nuoro, San
Camillo di Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali di Macomer e Siniscola
pubblicato nella G.U.R.I. del 22.08.2007;
2. di tutti gli atti presupposti, inerenti e consequenziali, tra i quali ove
occorra e, per quanto di ragione, della Deliberazione del Direttore Generale n°
1316 del 16.08.2007 e ove occorra del precedente bando per la ricerca di
promotori;
3. ove occorra e ove adottato dall’ASL n° 3 del provvedimento di revoca
della procedura di affidamento del “servizio di pulizia e sanificazione dei
presidi ospedalieri, dei presidi territoriali e dei servizi sanitari ed
amministrativi dei distretti di Nuoro, Siniscola, Isili e Macomer”; nonché del
medesimo provvedimento di revoca, ove dovesse ritenersi implicitamente
adottato con l’indizione della procedura su indicata;
4. di tutti gli altri atti presupposti, inerenti e consequenziali, con riserva di
motivi aggiunti;

CHE con successivi motivi aggiunti, notificati il 07.06.2010, la Polish
House ha impugnato tutti gli atti della procedura di Project financing
(aggiudicazione definitiva della concessione alla Cofathec, la concessione rep.
1037 del14.05.2008 e l’affidamento diretto del servizio di pulizia alla Soc.
Derichebourg) e con ulteriori motivi aggiunti, notificati il 30.06.2010 ha
impugnata la nota del Commissario Straordinario del 24.05.2010;

OGGETTO: Causa Project Financing.
Conferimento incarico legale Avv. Angelo Mocci del Foro di
Nuoro.



Vertenza Project. Incarico Avv. Mocci pag. 2 di 5

CHE per detto contenzioso si è provveduto con deliberazione del
Direttore Generale n° 1566 del 28.09.2007, per la tutela degli interessi
dell’Azienda, a conferire incarico legale all’Avv. Angelo Mocci del Foro di
Nuoro e con successiva deliberazione n°943 del 17.06.2010 a conferire
incarico ad altro legale nella figura dell’Avv. Matilde Mura del Foro di Cagliari;

CHE autonomamente in merito alla vertenza Project Financing hanno
proposto ricorso nanti il Tar anche le seguenti società riferite ai giudizi:
1) n°665/2010, proposto da Derichebourg Multiservizi spa;
2) n°782/2010 proposto da Insosistemi e più;
3) n°785/2010 proposto da Polo Sanitario Sardegna Centrale e più;

CHE in relazione a detti ricorsi l’Asl di Nuoro si è regolarmente costituita
conferendo incarico legale all’Avv. Matilde Mura con deliberazioni del
Commissario Straordinario n°1202 del 04.08.2010, n° 1517 del 18.10.2010 e
n° 1518 del 18.10.2010;

CHE detti ricorsi unitamente a quello proposto dalla Soc. Polish House
srl (n° 755/2007) sono stati riuniti nel giudizio nanti il TAR, considerata la
loro evidente connessione sotto il profilo oggettivo e soggettivo della materia
trattata;

CHE con sentenza n° 213 del 10.03.2011, il cui dispositivo n° 113/2011
è stato pubblicato in data 9.02.2011, il Tar Sardegna ha accolto il ricorso
presentato da Polish House srl annullando gli atti impugnati e dichiarando
improcedibili tutti gli altri ricorsi promossi contro l’Asl n° 3 di Nuoro;

VISTO il ricorso in Appello (R.G. 1780/2011) proposto nanti il Consiglio
di Stato dal Polo Sanitario Sardegna Centrale Società di Progetto spa (PSSC),
per l’annullamento e/o riforma, previa sospensione dell’efficacia, ex artt. 119 e
120 del D.Lgs. n. 104/2010 del dispositivo di sentenza emesso dal Tar
Sardegna n° 113/2011;

DATO ATTO che con deliberazioni del Commissario nn° 296 e 297 del
18.03.2011 è stato conferito mandato all’Avv. Matilde Mura rispettivamente
per la costituzione dell’Asl nanti il Consiglio di Stato nel giudizio d’Appello n°
R.G. 1780/2011 e per la proposizione del ricorso in Appello avverso la
sentenza n° 213 del 10.03.2011;

VISTA la comunicazione dell’Avv. Matilde Mura in data 25.03.2011,
prot. n° 17401/201, con la quale riferisce che il Consiglio di Stato ha
disposto la sospensione degli effetti della sentenza del Tar n°213/2011 e ha
fissato l’udienza del 20 maggio 2011 per la discussione nel merito della
causa;

VISTO, altresì, il ricorso in Appello (da riunire all’Appello R.G.
1780/2011) proposto da Derichebourg Multiservizi spa avverso la sentenza n°
213 del 10.03.2011 resa dal Tar Sardegna nei giudizi riuniti R.G.
nn.755/2007, 665/2010, 782/2010 e 785/2010;



Vertenza Project. Incarico Avv. Mocci pag. 3 di 5

RITENUTO opportuno, stante la complessità della materia e la
rilevanza strategica del contratto Project Financing con gli impegni che ne
conseguono per l’Azienda, affidare, su espressa mia disposizione, all’Avv.
Angelo Mocci con Studio Legale in Nuoro la difesa degli interessi aziendali in
tutti i giudizi pendenti nanti il Consiglio di Stato in relazione alla vertenza
Project Financing, precisando che al medesimo legale è conferito il mandato di
rappresentare l’Azienda anche disgiuntamente dall’Avv. Matilde Mura;

RITENUTO di far presente che gli onorari complessivi della difesa
dovranno essere mantenuti ai minimi del tariffario vigente prima dell’entrata in
vigore della L. n° 248 del 04.08.2006;

VISTO l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n. 3/2009;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del
31.03.2011;

VISTA la Legge Regionale n. 10/2006;

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente
attestante la legittimità e regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata
con delibera n.941 del 17.06.2010;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal
Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore

Sanitario;

DELIBERA

DI AFFIDARE all’Avv. Angelo Mocci con Studio Legale in Nuoro la difesa degli
interessi aziendali in tutti i giudizi pendenti nanti il Consiglio di Stato in relazione
alla vertenza Project Financing, precisando che al medesimo legale è conferito il
mandato di rappresentare l’Azienda anche disgiuntamente dall’Avv. Matilde Mura
del foro di Cagliari, già incaricata con deliberazioni del Commissario nn° 296 e
297 del 18.03.2011.

DI RESISTERE avverso il ricorso in Appello proposto dalla Soc. Derichebourg
Multiservizi spa incaricando per la tutela e la rappresentanza degli interessi
dell’Azienda l’Avv. Angelo Mocci del Foro di Nuoro;

DI INCARICARE dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Affari
Generali e Legali dell’Azienda;

DI IMPUTARE la spesa presunta di € 10.000,00, al lordo delle ritenute di legge,
salvo diversa e analitica quantificazione del legale all’esito della procedura



Vertenza Project. Incarico Avv. Mocci pag. 4 di 5

giudiziale, conto economico n. 0514030301 – “denominato spese legali ” e sul
centro di costo n. GAGDG0199 – denominato “costi comuni Direzione Aziendale;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Dott. Giorgio Tidore

IL DIRETTORE SANITARIO

f.to Dott. Salvatore Bruno Murgia

Direttore del Servizio proponente

f.to Dott. Francesco Pittalis

Estensore della delibera

f.to Dott. Rosamaria Tanda



Vertenza Project. Incarico Avv. Mocci pag. 5 di 5

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione

è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di

giorni 15 con decorrenza dal 11.04.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2°

comma L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non

sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. R

 Resp. Servizio Bilancio I



R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


